平成24年11月20 日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市北野地域審議会

会 長 厨 義 弘

新市建設計画並びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）

平成24年5月21日付け24北地第40号で諮間のあった「新市建設計画並びに地域振

興基金に関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重に審議した結果、下記

のとおり答申します。

記

■新市建設計画に関すること

1 ．複合施設建設事業について

複合施設建設事業については、さらに利便性の向上を図るため、適切な管理運営に努

められるよう要望する。

2 ．校区コミュニティ施設整備事業について

校区コミュニティ施設整備事業については、すでに北野地域に定着しているコミュニ

ティセンター等の公共施設を有効に活用し、拠点施設の整備を進められるよう要望する。

なお、過度な住民負担が生じないよう、必要な財政支援を検討されるよう要望する。

3 ．その他の主要事業について

その他の主要事業については、確実に事業を進め、効果的に事業目的を達成されるよ

う要望する。

■地域振興基金に関すること

1 ．北野総合支所整備事業について

北野総合支所整備事業については、長期的視点に立ち、公的施設機能の集約などによ

り利便性を高め、市民サービス向上に努められるよう要望する。

2．その他の地域振興基金事業について

その他の地域振興基金事業についても、基金を有効に活用し、適切な事業推進・進捗

管理に努め、効果的に事業目的を達成されるよう要望する。

平成24年lit月20 日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市北野地域審議会

会 長 厨 義 弘

北野区域の振興に関することについて（提言）

地域審議会の設置に関する協議書第3条第2項の規定に基づき、北野区域の振興に関する

ことについて、下記のとおり提言します。

記

1 ．東西道路を含めた広域幹線道路網については、さらなる整備促進に向けて、関係機関へ

要望するとともに、関係部局間で早急に再検討されるよう要望する。

2．北野天満宮、コスモス街道、コスモスパーク北野、陣屋川などの地域資源や公共交通機

関を活用した一体的な地域の振興について検討されるよう要望する。

3 .校区コミュニティ組織への支援については、校区コミュニティ活動の早期定着と安定化

を図るための人材育成や地域特性を生かしたまちづくり活動の推進など、ソフト面に配慮

した行政支援を引き続き行われるよう要望する。

4．本年の九州北部豪雨など、近年、大規模な自然災害が増加する中、大刀洗川、陣屋川、

その他河川の治水対策強化を関係機関へ要望するとともに、北野地域の災害対応の機能充

実を図られるよう要望する。

5 .少子超高齢社会を踏まえ、北野地域に適した交通弱者対策について検討されるよう要望

する。